**1.** ¶ Maxentio. Antea legatur, Maxentio Episcopo, in totius conciliorum in epistola inscriptione est, ad Maxentium tyrannum, sed in principio Epistola est, Marcellus Maxentio, quae lectioris adest retinenda.  
**2.** ¶ Neque ullum Episcopum) Hinc usque ad finem non habentur in aliquot manuscriptis Gratiani exemplaribus.

C. II. ¶ Non est ratum concilium, quod auctoritate Romanae ecclesiae fulsum non fuerit.

Item Iulius Papa primus in scripto contra orientales pro Athanasio, c. xxxix.

**R**egula e vestra nullas habet vires, nec habere poterit: quoniam nec ab orthodoxis Episcopis hoc concilium actum est, nec Romanae ecclesiae Legatus d interfuit, canonibus praecipientibus, sine eius auctoritate concilia fieri non debere. Nec ullum ratum est, aut erit unquam concilium, quod non fulsum fuerit eius auctoritate.

C. III. ¶ Nullus usurpes concessa Romanae ecclesiae.

Item Damasus Papa I. ad Stephanum, epist. 3.

**H**ic ostendit sedis concessa nullus usurpare sine eius consensu praesumat, qui non vult honore ecclesiastico indignus, ut contemprior, iudicari.

C. IIII. ¶ Absque Apostolica sedis auctoritate synodum particularem contra universalem aliquibus congregare non licet.

Item Gregorius g 1.

**N**ec licuit alicui aliquando, nec licebit particularem synodum 2 congregare: sed quoties aliqua de universali synodo aliquibus dubitatio nascitur, ad recipiendam de eo, quod non intelligunt, rationem, aut sponte ii, qui saltem animae suae desiderant, ad Apostolicam a sedem pro recipienda a ratione convenient, aut si forte (sicut de talibus scriptum est m) [Peccator cum venerit in profundum malorum, contemnit.] ita obstinati, & contumaces extiterint, ut doceri non velint, eos ab iisdem Apostolicis sedibus ad attrahi ad salutem quoquomodo necesse est, aut ne aliorum perditio esse possint) secundum canones per saeculares comprimere potestates.

**1.** ¶ Gregorius] Hoc procul dubio est Pelagii, sicut ab Anselmo & Ivone citatur. Sunt autem apud Gratianum multa capita ex Pelagio huius argumenti, ad Apostolicas sedes recurrentium esse, cum inferiores Episcopi, aut quavis alii cognoscere desiderarent, quid in aliqua universali synodo esset constitutum, & valde illos condermandos, qui Apostolicis sedibus non communicant, ut 73. q. 5. c. non vos, &c. de Liguribus. Ex hoc autem capite, nec licuit, & capite, istud 11. q. 1. habetur integra epistola Pelagii, quemadmodum ab Anselmo refertur. Verum in Polycarpo citatur ex Gregorio, & in margine est additum, ad Episcopos Mauritaniae. Atque in summario capitum dilatatus ipsius Papa,

a Ansel. lib. 2. cap. 60. Ivo part. 4. cap. 140. Polyc. lib. 1. cap. al. tit. 13. b Psalms. 11. c Ansel. lib. 2. cap. 47. Polyc. lib. 1. cap. 13. d al. legatus. e sancta. f Ansel. lib. 1. cap. 55. Polyc. lib. 1. cap. 17. g al. Pelagius Papa Valeriano Patrius. h Ivo p. 4. cap. 139. Ansel. lib. 12. cap. 43. Polyc. lib. 1. c. 14. i Apostolicas sedes. k al. percipienda. l al. quibusdam. m Prov. 19. n al. opprimis.

qui habetur lib. 2. Regesti Gregorii septimi, inter caetera hoc est, quod nulla synodus absque praeepto summi Pontificis debet generalis vocari.

**2.** ¶ Synodum] Apud Anselmum, Ivonem, & in Polycarpo adduntur haec, ad iudicandum universalem synodum. Hoc enim est, quod prohibetur hic a Pelagio. Multi enim eo tempore aut ignorantia, aut animi perversitate adducti volebant quintum concilium recipere. (Qua de re B. Gregorius, lib. 6. epist. 13. & alibi saepe.) & particularem synodum universali, ac sedem Apostolicam auctoritati praeserebatur. Itaque hoc capite non prohibet Pelagius, sive Gregorius, ne episcopi possint diocesanas, & Metropolitanas provinciales synodos convocare, sed ne ipsi ad iudicandum universalem synodum congregent, atque ita est in rubrica emendatum.

C. V. ¶ Non est concilium, sed conventiculum, quod sine sedis Apostolica auctoritate celebratur.

Item Pelagius Papa II. Episcopis, qui convenierant ad illicitam vocationem Iovannis Constantinopolitani, epist. 1. cap. 1.

**M**ltis a denuo Apostolicis, & canonicis, atque ecclesiasticis instrumitur regulis, non debere absque sententia Romani Pontificis concilia celebrari. ¶ Quapropter, ut iam dictum est, recte non concilium, sed vestrum conventiculum, vel conciliabulum cassatur, & quidquid in eo actum est, irritum habetur, & vacuum. Vos quoque deinceps videte, ut nullius hortatu talia praesumat, si Apostolicae sedis communionem carere non vultis. & infra b. ¶ Si vero in qualibet provincia ortu fuerint quaestiones, & inter ipsius provinciae episcopos discrepare coepit ratio, atque inter ipsos dissidentes non conveniat, ad majorem tunc sedem referantur. Et si illic facile, & iuste non discernuntur, ubi fuerit synodus regulariter congregata, canonice, & iuste iudicentur. Majores vero & difficiliore e quaestiones (ut sancta synodus statuit, & beata consuetudo exigit) ad sedem Apostolicam semper referantur.

C. VI. ¶ Provincialia concilia sine Romani Pontificis praesentia ponderare caeant. Item Symmachus Papa.

**C**oncilia a sacerdotum ecclesiasticis legibus quotannis decreta per provincias, quia praesentiam Papae non habent, validitatem perdidit i. Legistis e infirmissimi, aliquando in illis praeter Apostolici apicis sanctionem aliquid constitutum, & non de maioribus negotiis ad consultationem f, si quid occurreret, praefatae sedis arbitrio fuisse servatum?

**1.** ¶ Perdiderunt] Hic in libello Eusebii in recentioribus editionibus est nota interrogatio. Sunt enim verba recentiorum Symmachi, hoc tanquam absurdum quidpiam obijerunt. Quibus Eusebius in sequentibus verbis respondet, Legite, &c.

**2.** ps ¶ [Hinc etiam cum auctoritas Theodorici Regis ex diversis provinciis ad urbem Romanam sacerdotes convenire praecipisset, ut sanctum concilium iudicaret de iis, quae venerabili Patre Symmacho, praesuli Apostolicae sedis ab adversariis ipsius dicebantur impingi, Liguria, & Emilia, seu Venetiarum Episcopi suggererunt ipsum, qui dicebantur impetitus, debere synodum convocare scientes, quia eius sedis, primum Petri Apostoli merum, deinde secuta Iustiane g Domini, conciliorum venerandam auctoritas singularem in ecclesiis tradidit potestatem, nec a-

a Ansel. lib. 1. cap. 36. Polyc. lib. 1. cap. 14. b Cap. c al. diffiales. d In lib. Eusebii pro defensione 4. & 5. synod. sub Sym. Papa Ivo part. 4. cap. 142. Ansel. lib. 2. cap. 56. Polyc. lib. 1. tit. 7. e al. Legite. f collationem] orig. Verba omnia saepe sunt ex quarta synodo Romana sub Symmacho. g Iustiane.] Vatic. cod. & Nicolai ad Michaellem Imper. pag. 501.

pucl Macedonas hyperboretiam eundem esse qui October, Galenus  
autem Perzani eundem qui September.

C. V. ¶ Semetipfos accusant, qui vocati ad  
synodum, venire contemnunt.

Item ex Concilio Laodiceno, cap. 40.

Non a oportet vocatos episcopos ad synodum, con-  
temnere: sed adire b debere, & aut docere, aut do-  
ceri quæ sunt ad ecclesie ceterorumque correctionem  
utilia: quod si contempserint, seipfos videntur accusare,  
nisi forte pro infirmitate ire non possint.

C. VI. ¶ Corripiantur episcopi, qui ad concilium  
voti, venire contemnunt.

Item ex Concilio Chalcedonensi, cap. 19.

Peruenit c ad nostras aures, quod in provinciis con-  
stituta episcoporum concilia minime celebrentur.  
Hoc i ex eo probatur, quod multe, quæ correctione  
opus habent, ecclesiastica res negligantur. Statuit ergo  
hæc sancta synodus, secundum regulas Patrum bis in an-  
no in unum convenire per singulas provincias episcopos,  
ubi singula 2, quæ emerferint, corrigantur. Qui verò  
noluerint convenire episcopi constituti in suis civitatibus,  
& hoc maxime, cum sui corporis sanitate consistentes, et-  
iam ab omnibus aliis urgentibus necessitatibus d, & in-  
excusabilibus negotiis liberi sunt, licere eos fraternæ chari-  
tatis admonitionibus corripi.

1 ¶ Hoc ex eo ] In collectione Isidori, ubi aliquo eadem  
videtur esse versio legitur, ex hoc probatur, quod multe, &c.  
idemq; apud Iuvenem, addita tamen particula, &, Græcè est,  
εἰ τὴν τῆς πόλεως πνευματικῆς διορθώσεως δι-  
καιοσύνην ἐπιμελεστικῶς παρατηροῦνται, & propterea mul-  
ta ex rebus ecclesiasticis, quæ correctionis egent, negli-  
gantur.

2 ¶ Vbi singula ] Ita in collectione Isidori, & apud Iu-  
venem, & Anselmum, Græcè est: ἐν ταῖς αὐτῆς πόλεως  
ἐπιτοκῆσιν & διορθώσεως, ἢ διορθώσεως καὶ ἐπιτοκῆσιν,  
quæ Dionysius sic vertit: Quod e Metropolitanus Antistes  
probaverit, & corrigere singula, si qua fortassis emerse-  
rint.

C. VII. ¶ Canonici subiaceat panis Metropolitanus,  
qui saltem semel in anno celebrat  
concilium negligit.

Item ex Septimo synodo, cap. 6.

2 Quoniam f quidem regula est, quæ dicit, bis in  
anno per singulas provincias oportere fieri per  
conventum episcoporum regulares inquisitiones; pro-  
pter fatigationem, & ut opportunè i habeantur ad iter  
agendum hi, qui congregandi sunt, definitur sextæ  
synodi sancti Patres, omni excusatione remota, omni-  
bus modis semel in anno fieri, & depravata corrigi.  
Hanc ergo canonem & nos renovamus: & si quisquam  
Princeps inventus fuerit hoc prohibere, communionem  
privetur. Si quis verò metropolitanorum hoc neglexe-  
rit agere absque necessitate, vel vi, seu aliqua rationabili  
occasione, canonicis poenis subiaceat. Dum autem syno-  
dus agitur super canonicis, & evangelicis negotiis, o-  
portet congregatos episcopos in meditatione, & solli-  
citudine fieri custodiendorum divinorum, & vivifico-  
rum Domini mandatorum, & post pauca. ¶ Porro non  
habeat metropolitanus licentiam ex his, quæ desert e-  
piscopus secum, sive jumentum, sive aliam speciem expe-  
tendi. Quod si hoc egisse convictus fuerit, solvat qua-  
druplum.

1 ¶ Et ut opportunè ] Græcè est: εἰ τὸ εὐδαιμόνητον  
ἀποδοῦναι, id est, Et quod non bene parati sunt ad  
iter faciendum.

a Burel. l. 1. c. 47. l. 100 p. 5. c. 117. b alabre. c Anselm. l. 6.  
c. 199. l. 100 p. 4. c. 243. d abest à collectione Isidori & Iuvenis.  
e Ex versione Anastasii. f In concilio Nicæno, c. 5. & An-  
thimo, c. 20. l. 100 p. 5. c. 373. sup. cod. s. habeat. & c. propter.

C. VIII. ¶ Non cogatur presbyter ad sacra  
concilia eulogias deferre.

Item Leo IV. ad episcopos Britannie, c. 3.

DE eulogiis ad sacra concilia deferendis nihil inve-  
nimus à majoribus terminatum: sed sicut unicuique  
presbytero placuerit. Nam si constitutum fuerit illo in  
tempore benedictiones afferri, forsitan minus libenter  
ad synodos occurrunt, & magis venire obtrectabunt. Que  
ut arbitror, non sunt rationabiliter querende: ultrò de-  
lata, respuenda.

¶ Habetur hæc epistola Romæ manuscripta, ut in indice dictum  
est.

C. IX. ¶ Sine gravi necessitate episcopus ad syno-  
dum ire non tardet.

Item ex Concilio Carthagenensi IV. c. 21.

Episcopus a ad synodum ire non tardet, nisi satis gra-  
vi necessitate inhibeat: sic tamen ut in persona sua  
legatum mitrat, susceperurus salva fidei veritate, quid-  
quid synodus statuerit.

¶ Similem sententiam, & penè referunt eadem verba Burel.  
lib. 1. c. 51. & Poly. l. 2. tit. 16. ex Felice.

C. X. ¶ Excusatorius literas dirigant, qui grava-  
ti ad synodum ire non pos-  
sunt.

Item ex Concilio Carthagenensi V. c. 10.

PLacuit b, ut quotiescunque congregandum est con-  
cilium episcopi, qui neque etate, neque aegritudine,  
neque alia graviore necessitate impediuntur, compe-  
tenter occurrant. & infra. ¶ Quod si non poterint oc-  
currere, excusationes suas literariè i conscribant, nisi  
autem 2 rationem impediimenti sui apud Primate[m] suum  
reddiderint, ecclesie iux communiõne debent esse conti-  
nenti.

1 ¶ Literariè ] In concilio impressis legitur, in tractoria.  
Dubitarum fuit, an legendum esset, in tractatoria. Nam epistola,  
quibus Imperatores, vel Reges suos prefatos vocabant, vel exvelli-  
nem aliquam concedebant, tractoria dicebantur. Sic in eadè  
Theodosiano, lib. 8. titulus sextus est, de tractoriis & stativis, &  
sic videtur emendandum in lib. Cod. 12. quævis in impressis legitur,  
de tractoriis, quæ vocem tractorium, eadem significacione  
Carolus Magnus in suis capitulis: ubi usurpat, lib. 4. c. 20. & 65. &  
eadem notione est in concilio Meldensi cap. 71. Sanctus quoque, Augu-  
stinus in lib. post collationem contra Donatistas, c. 24. tractorium  
pro epistola vocatoria usurpat, his verbis: Sic autem à Primate  
suo per tractoriam fuerunt evocati. Atque in hoc canonem,  
ubi de vocandis episcopis ad concilium agitur, vox ista esset aptis-  
sima. Nam in concilio Africano, inserto in eodè canonem, c. 43.  
ubi hoc idem reperitur, & c. 57. 8. Alipius in versibus eodè  
semper legitur, tractoria, ubi in impressis est, tractatoria, &  
Carthagenensi Synodo cap. 10. est, ἢ εὐνοδοῦναι. Verum idem B.  
Augusti, utitur dictione, tractatoria in eadè, quæ nunc subicitur  
sententiam. Loquens enim de episcopis, si vocati noluerint ve-  
nire ad concilium, & ibi objecta crimina purgare, epist. 162. ait  
Quod si non fecerint, ibi etiam eorum pravitas, & per-  
versitas innotescet: missaque tractatoria super eorum  
nomine per totum orbem terrarum, quatinusque jam  
Christi ecclesia dilatata est, ab omnibus ecclesiis, eorum  
communio præcidetur. In concione quoque, secunda in P. 1. p.  
eadem vox quater invenitur: & epistola Syriaci, quæ recitatur  
in concilio Telepsenti, ubi vocatur tractatoria. Cujus mentio-  
nem faciens Innocentius in epistola ad Exuperium Tolosanum,  
cap. 1. ait: De his, & beatæ recordationis viri Syriaci epi-  
scopi monita evidentia commearant: quibus verbis videtur  
indicare non ad solos Africa episcopos, sed ad omnes provin-  
cias missam fuisse illam Syriaci tractatoriam. Ita Leo Papa se-  
cundus, postquam sextum universale concilium finem habuit

a Anselm. lib. 7. c. 101. b Anselm. l. 7. c. 138.

rat, brevec eius concilia summam ad Hispania episcopi, ut ei subscriberent, misit, quam tractatoriam vocat, qua Leonis episcopi manscripta ex Hispania Romam sunt missa.

2 ¶ Nisi autem] In originali est, vel si post adventum tractatoria aliqua necessitate repente forsitan ortu fuerint, nisi rationem impedimenti sui apud suum Primatem reddiderint, ab ecclesia communione debere esse contemptos. In Africanis cap. 43. reliqua eodem modo. Sed in extremo est ferè ut apud Gratianum: ecclesia sua communione debere esse contentos. Item, in Carthaginensi Graeco: Οφείδεις τας ἐκείνας τῆ κωνωνίαι τῆς ἰδίας αὐτῶν ἀπειθεῖς οὐκ ἀνεχέειν. Simili quadam pana imponitur in eodem concilio J. d. 18. c. fin.

C. XI. PALEA.

Item ex Concilio Taronenfi cap. 2.

**E**piscopus a non debet abbatem cogere ad synodum ire, nisi aliqua rationalis causa existat.

¶ Hæc Palea adest ab illis tantum exemplaribus, in quibus paucissima reperuntur, & versetur infra 18. quæ. 2. post cap. fin. a Gratiano ex eodem Taronico: quemadmodum & a Burcardo, & Logno.

C. XII. ¶ A communione sit alienus, qui synodo adesse contempserit.

Item ex Concilio Arclatenfi, cap. 19.

**S**i quis autem synodo adesse neglexerit, vel cœum fratrum, antequam dissolvatur concilium, crediderit deserendum, alienum se a fratrum communione cognoscatur: nec eum recipiat, nisi in sequenti synodo fuerit absolutus.

C. XIII. ¶ Usque ad proximam synodum a communione absinteat, qui a metropolitano vocatus, absque gravi necessitate synodo adesse neglexerit.

Item ex Concilio Agathensi, cap. 31.

**E**piscopus metropolitanus ad comprovinciales episcopos epistolas direxerit, in quibus eos aut ad ordinationem summi Pontificis, aut ad synodum invitet; postpositis omnibus (excepta gravi infirmitate corporis, aut præceptione regia) ad constitutum diem adesse non differant. Quod si defuerint (sicut præca canonum præcepit auctoritas) usque ad proximam synodum a charitate fratrum, & ecclesia communione priventur.

C. XIV. ¶ A communione privetur episcopus, qui a metropolitano vocatus ad synodum venire contempserit.

Item ex Concilio Taracensis, cap. 6.

**S**i quis episcoporum communitus a metropolitano, ad synodum, nulla gravi intercedente necessitate corporali, venire contempserit (sicut statuta Patrum sanxerunt) e usque ad futurum concilium cunctorum episcoporum charitatis communione privetur.

C. XV. ¶ Presbyteri & diaconi, & cuncti, qui se laicos existimant, ad metropolitanam synodum conveniant.

Item ex Concilio Martini i Papæ. f

**P**ropter ecclesiasticas causas, & altercationum solutiones, bene placuit per singulas provincias bis in anno concilium fieri, convocante metropolitano episcopo omnes provinciales episcopos, ita ut ad concilium veniant & omnes presbyteri, & diaconi, vel hi 2, qui se laicos existimant, ut in concilio causæ examinatæ ad ju-

stum iudicium perducantur. Et si qui manifeste episcopi, vel presbyteri, aut diaconi inventi fuerint in offensa, secundum rationem excommunicentur, quamdiu communi consensu de his placuerit dare sententiam. Nulli autem episcopo liceat propria apud semetipsum concilia facere, præter eos, quibus metropoles sunt creditæ.

1 ¶ Martini] Gratianus hoc primum citat nomine Martini Papa, deinceps eodem nomine multa citaturus: qua omnia sumpta sunt ex libro capitulorum Græcarum synodorum Martini episcopi Bracarenfis (antiquitus enim Episcopi Papa dicebantur.) Hic enim, cum esset Græcus, ad utilitatem ecclesiarum Hispania, ubi episcopatum obtinebat, ea capitula Latina fecit: & in nonnullis quedam addidit: in aliis vero aliqua detraxit, quemadmodum in hoc capite, quod sumpsit ex concilio Antiocheno, c. 20. sup. ead. c. propter. Aliqua etiam ex Toletani concilio in eum libellum retulit.

2 ¶ Vel hi] In aliquot conciliorum editionibus legitur, ut eorum, qui se laicos existimant, in concilio causæ, &c.

C. XVI. PALEA. 1

[Item ex concilio Bylon.]

**A**n singularis episcopus in sua diocesi synodum faciat de suis clericis, nec non abbatibus: & discutiat alios clericos, & monachos.

Singuli vero episcoporum suis ecclesiis notiosiores studeant, quæ in concilio statuuntur.

1 ¶ Palea] In nullo collatorum exemplarium habetur, sed versiculus, singuli conjunctus est præcedenti capiti: Propter Ecclesiasticas. Sicut, verba Gratiani.

C. XVII. ¶ Quæ in concilio statuuntur, singuli episcoporum suis ecclesiis notificent.

Unde in concilio Toletano XVI. cap. 6.

**D**ecernimus, ut dum in qualibet provincia concilium agitur, unusquisque episcoporum admonitionibus suis intra sex mensium spacia omnes abbates, presbyteros, diaconos, atque clericos, seu etiam omnem conventum civitatis ipsius, ubi præesse dignoscitur, nec non & cunctam diocesis suæ plebem aggregare nequaquam moretur: quatenus i coram eis plenissime omnia referret, quæ eodem anno in concilio acta vel definita esse noscuntur. & 7. ¶ Quod si quispiam hæc parvipendenda crediderit, sententia excommunicationis duorum mensium curriculo persistat usquequaque multatus.

1 ¶ Quatenus] In duobus exemplaribus hujus decem sexti concilio Toletani, locus hic ita legitur: quatenus coram eis publice omnia referata, de his, quæ eodem anno in concilio acta, vel definita extiterint, plenissime notiores efficiantur.